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li íinla úřiiikujíilh šmaliú
S' ífoitu SHmlwrku Mošnů Kv

pibivv i h Skb iiářovýi'h-UIý(- h

II jíllýrll —ýili pU- -

tí v i' av á ui in'' pýši-
- tiiuiMfi ki'

jfiitnosti list kritikovi řáilnč vy- -

iiii-I- í poitvf proti nímu ostatní

vyiluv ntilst vo piijtlo m oil- -

brratoly nb- - i h tiskovou jráci
Staiiť-I- i w to potsi' puk to
musí povaovflti ji štá z značnou

zilrtlivost slušnost lírclikál

n"j'í živly jilou iláb- - a výslfilkfin
áililiosti jji-- lli'jiillloi bývá
"inoilrá" oko in bohrho kritiku

l'roto soiihni ochotníku našich

bývá vžily ilokoiialá výkony ti- -

cb va ii jíi-- í jirovcib ní vclkob-p- á
j%

scenerii' vzorná i v ni íiiaib rh

by Vsci luio nebylo stálo za

nu Stejné okiiiizlujiiiini bývají
i naši' hiili bní pť vc ki koncer-

ty při ktcrýi li zvykli jin si ji
až příliš jenom na virtuosy n vir-tuosk-

Mohli by hrál a zpívat
až by nši trhali ! v copisci--

o nich dočteme jako — o mi

strčili Jsin- - liliem zv lášt iiíni

prazvláštním JVtrpírnc si na ve

likášství a zatím jsiio- - niaKmi tak
uboze malými A časoiiy na-- e

zv vi-b- samy nás staví
na 1'ianýř siiiiVšiinil i

My sami

ním al tvrlmy zjitiiix-i- ' wvli
tátií 1 Aimriky i uli-t- í by
b ntlIiliiVilli ÚsIrtVU lllii V oriřU- -

nii kó její ib j' i prav iilluji mír

iti'i vlátbm iHtfviltii n xlultuií
Klál U okolliti l)

! Hliifrickťlli) ŽÍVutíl ani' jrib
miM provalil' bwbno nlitulýcli

poim rii polit irkýi li ju li záklop-

ku ilokoíáll (ifcvhl l't'X illltioln- -

nk' itáftií zákotUMlániy Mr

'luf Ty zívla iifoliroiii ani

%ln Mitiioim-lii- ) státnímu

návbulnímii Wiiymatiovi mini

nator lorinuT zakončil si svá

místo v tisífov kami který-

mi platil za nib-- zlaiiá pru li'ho

hbiy Vcillf toho li lil tií-i'ivk-

přijal im n bo ii'j'n nu

sám ab i 'i"li řailti ji bo U ll'iíi
1'nrozitio ilintil iiiftitbt vebká

vyáí-- t t'o ání ktiTá státní návlail-ii- í

slíbil rozvinoiiti až pi' il sitiimt
nou velkou porotu Tato má v

první iíolř jHilmati k zmlpov ťlmi
ti sjímotnálio íorini' i i a pak řa- -

I u jb ibiiiokrat irkvVli "prá-t- -

l" kti tí si dali zn svuj bbis pla-tt- i

o ikIio po tis}'oVii' Lnri-iiH- -r

tomu jiTHuu si- - Niiu"ji' n

problišiiji' ji za sinv i'nnkii a za

lilo pniihi' msty Za t t prolila

šují ji' i inkti'ií r publikáni h o

i iitu iov i stoiipi-- i Wliili- - však

"tují na sváni a nnb'bí na ilíikbi'1-in- -

VV ii-- t í rt-b- ' ti' bliusríá záb'-)tot- i

ID táto j'1 Zaplatili i i'f- -

sk zákonoilári-i- ' VA l''orst jonž
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Záailky peníznl déjwi pomoci pr
élntch poukázek (Money OrJera)

poukázek (Ezpreaa Money

Ordert) bankovních poukázek (Dank

Draft) anebo ▼ re giatrovaném dopi

OanatnujeU-l- i avé pteatiliov ání udej--

gUruu 1 DKToa ailrua
Dupiiy i krubQ ítenáMra ocbotn

Uuii býti iluiní paeé tw

AmYilu DÍ koho oaubot poikuditi a

plným jmíoiiB t jia mi býtl

T redakci utajeno anebo l dopUnn

_

Koim-ti- i mámo již ilvcrini

u jtroto ui'iiiÍ!H" iifjIťjH-
- in tiul- -

lUf-l- í H- - jí liAti

Antrliikv král a

"Ať žijf antrii-k- král:" Krá-- f

ilakují'-- í k- - již

Kvřt-- njkrf'iii'--- i nu'sí-jar-

a lásky zi'al nám prapmliv-li- -

1'rává tak jakoby byl pokra
cováníin — aprílu

feši v Ann-riet- ' zWkávají na

vážnosti různým [insobt-- IV
sIíMlní stoupli jin v orí-- 'iiny
znať-n- i křt"ním — velbbunlú

Tub o 1{b toho l Hnilí k

ni-b- litu i na i otio in iiioi iiii'1' JaK

séio optimismu nav kb jsme jij'0's
i i í [ iiíi in ivi!í miiiié kiiiiir

i Iv [uijail in rukou - vilko-- s

zua ibi si z Vsi-iH- i tolio

vati jištá vío' návrhů jiných P'""ta

v'
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meta točila kol podélné osy l)o- -

a otáčení činila p b 17 m V

jme kometě měnily se jasné linie

je se iiavájeni křižovaly pravi
delně nb :{ dllV — Ve zjevech těch

jesl ještě leccos neobjasněného

Ohiny koimt ztrácí se ponená-hl- u

na tmavém pozadí na temné

klenbě nebeské Pioto zdají se

delšími odstraníme li rušivé svě-

tlo lamp svíček a pod Iludcii též
í zdánlivě delšími staiic li se

vzduch průhlednější
Všimněme si mní délky ohonu

kometárni h Hrůzný dojem ko-

met závisí v tom jak dlouhé e

nám komety jeví jakým oblou-

kem Se pnoil přes llebe jaká jest
jejn h délka v obloukových stup-

ních Tato délka zdánlivé závisí

pak na skutečné opravdové délce

oholiú - - je se udává V kiloilie- -

trech iib mílích a na vzdálenost

koliu t od Zelné

Délka ohonu v kilometrech bý-

vá obrovská bývá to zlomek neb

násobek poloměru dráhy zemské

měří přece
1 pl milionů km

Strach před kometou je tnu
větší čím delší je ohou v míře u- -

lllové

Hmota těchto olrovskveh oho- -

II ii je Velice řiďollčká AstrotlO

move dívali se příležitostně vrst

vou hmoty ohoiiové JUM)" a víc
mil silnou na maličké slabé hvěz-

dy K překvapení jejich se uká-

zalo že tato dlouhá dlouhá VTst

v a hmoty nesedlal uje znatelní
svitbi hvězd

Mluvi li se i Velllli řídké limo

tě myslíme mimovolně na plyn
Oholí komety je betllk něco ta

kov e o jako para z Komína je
tedy zcela odiivodnéiio astro
nomové ptali sc jak daleko tato
obdoba jde Nejde htllboko!
o konn-t- jistjité m-u- í sbu- -

pěni páry neb směsice plynů
Kdyby tomu tak bylo oď hvlova- -

lv IV se hvědv jež skre oholí

vidíme lomem světla stranou U

ehýb ni to bylo by pro řídkost o

honů dojista maličké c to ne

vinu st ronomov e ineii na ici

nu desítinu obloukové vteřiny

přesné — A co ikáalo se při
mé-řelií-

!

I kázalo se - hvědv íini

trochu se iicoibhylují hmota

udáme paprsky jež ji pro
SIV teilV OlIOtl lícili plVIleni ani

parmí
Zdá se že ohon jest něco tako

véh i jako mračno prachové Ohon

je sloup prachový jenž se od Ida

v v lu zad vzdalme jen se zlram
do prostoru

mc v ohoiicih kometárních
hmotu skiiť-čn- vzdaluje patrno
z toho že někdy lze přímo v id

iiílky hmoty na zad odletující
Na fotografiích komety Svviftovy
z runých dnů dala se taková zhu-šlénin-

a

dobře sledov at i Pro ni

byla dokonce i povaha tohoto po-hyb-

blíže určena Pohyb hmoty
takové m ní snad rovnoměrný ne-

urazí dnes tolik kilometrů co zí-

tra a po jtří Pohyb hmoty jenž
se roní ml hlavy prvé jest rovno-měrn- é

zrychlený Je t nejprost-s- í

jHhyb po rovnoměrném Kov

nomérný pohyb děje m bez síly
Jíov iinméiné zrychlený způsobuje
sila stálá '

Hletfme jevy V oho!tee jsoil

tedy jednoduché částice odhání
stali síla od slunce pryé !

Jcbiodm host ta zpětsobi na urň
i tím Voiiirla v době po níž

uib k bvi sb dováii lleméll bl

znaéiiéjf svou Vídáb nost i spm

HIínÍ stllde llkály Ze ?á

hafá lonámá síla ménl " éf ve

ru ně se v d ib u a jako tíJc ja-

ko V - ob ei ifím l NcVítollo
v a Okolnosti tě kdv i
odíváliM" V likot o Ztáoé y $

sclné - ('dáváme pk prosté
kolktát je slbt Ol 4 V I i lo li u i
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fíiráie vstmloviil v Kristiánii a

Kodani a poprvé na sebe upooind
svými Ziijítiiiivými články a kriti-

kami v časopisech V roce 10"
ustanoven bvl řiditcleui divadli v

iterif ii a jo té krátký čím byl re- -

lakturem časopisu "Journal
' v Kristiánii Jako žur-

nalista netajil se Itjoernsoii svým

republikánským smýšlením což u

lldll získalo mil oblíbil nb li vlády

iicpříeó Tato uznala jej vinným
z vlasti rady a odsoudila jej na

rok na pevnict Icč lijoci usonovi

podal do se prchllollti do Německa

a odtud pak do Ameriky kde se-

trval až do roku 1

Po svém návratu neustal ve své

politické prá'i lib' více věnoval

se práci literární Jako spisova-
tel pronikl velmi záhy Prvním

ú" heiii byla selská novela

Sviitioeve Solbakkeii" která vy

šla v roce ls'7 Když stal se di-

vadelním íiilitelem věnoval se ví- -

e i dramatické tvorbě a napsal
in kolik velmi pěkných dramat z

nich iicjnámější jsou 'llankroť
v niž v v lič na je moc peněz "lJc- -

laktoři" j bvla satyroii na é

norské poměry "Král" v

o! se na prohnibst
státních instifuef "Marie Stu-aťovna-

"

"Novomanželé" "Nad
silu" "Na boíeh
v áb-č-n- řa v ě" a jiné
prosy ticjnamejsi a smol !

iejdařdejší jit "Synnocve Sol
i a n " a v i! t Čt ii práce v elkou

po"riost Vblldlv té "Selské
novely" Jako lyrický básník

Pjoersoii iskal si pěkné jméno
Všechny jeho práce mají značku

pravého imo ní a byly překládány
do šei-- literárních jazvkú J)o

češtiny přelocny bvly téměř vši

chlJV jeho práce
Mtuliž mu zachována nehynoucí

l':n "f :

0 KOMETÁCH

( Pokračováni)

Co komety dělá strašné pro lidi

pověrčivé jest právě ohon Komet

bez ohonů se lidé tací nebojí 5á

Zi 'i jejich jest zbytečná Ohon ko

mety je zjevem tak nepatrným a

prostým jako na př dým z loko

motivy
Příéiuoii ohonfi kometárních

jest záření sluneční J komety
jež vlekou zdánlivé Za scboll O- -

t I ' I

nrovshc onniiv maji je p--
n kuvz

se ženou okolo slunce Když si

vzdaluji rychle ohon zmizí Na

konec odlétá do tmy prost oni va

se jen malý mlhový mráček se

světlým jádrem bývalá "hlava"
konn-t-

V poloe ohonu vůči slunci pro

jevuje se jednoduchá zákonitost

Spojme hlavu komety se sluncem

Piodlnme tuto přímku na zad zn

kometu od slunce prvé Pak za

padne toto prodloiieiií zpravidla
do oholili komety Nevleče tedy
koiiM ta ohon za sebou po své drá-

ze m ní sv ětlou stopou komety je
to spíše jakýsi "kouř" který vy

stupuje z hlavy komety a zdaln- -

je se rychle od slunce Ohou mú

f stati nu směru jimž se kometa
Želle kolmo

jev fen je ju dávno znám V

cuiskmi díle Maibnin línové jež
obsahuje senám neobyčejných
zjevů na nebí pnivi autor "Sto
ji li koao t w eliodné o slunce
udil ohon il jádra k výhiHlu
IMiJcVili S- [ufoni iiOmetA t

pads" itoi j e ile ňl západ "
Kdosi f S io ka praví i "Ohonv
koimt jrthrtji [td paprky sbi

IfiťMiol K friuilÁ Iiii"fil do

( l il tl do i

pff v ml ě Mi

Mil f potvrd ! ik studie io
btlhh trolMii() oj iříljí- í se o

i i id a i Iv
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Jfiř'-fc- l

přod-- 'obd4

poučnou zábavou
JKhT

stereoskopické kukátko

"HELIOPLAST"
ta K li — a k tmím nn

Sbírka stereoskoplckých obrázků

VyrliAi v seriicli r niilií ki'lá
ohnuli uje

30 světlotiskovych pohledu

h stuji uiie K 2—

Na sklinlč lliiiini' tvO sel IP :

České hrady a zániky

Ohrni za ilvoU Havlifkovu

Okolí prahy

Alpy: Salzburg okolím

Hrubá 8kala a Prachovské akáty

Alpy: Salzbursko I Dráha Otsrltn-- i

Pulooatrov Pyrenejský

Alpy: Salzbursko II Úzlabina Llch- -

tenstelnaká a ťidoli Oastýnské

Bnnítky

Stará Praha III

Alpy: Salzbursko III Údoli Raurisnkí

Kaprunské a ikuplna Vel Olockuera

Alpy: Plnzau a Velký Venedlger
Japonsko

(Zemiatl ChamoutseŠvýcary — —

luterlaken )

Japut a Čína
Jižní Amerika

Alpy: Tyroly I Údolí limu a Zillery
Čína od cestovatele Svojsika
Alpy: Tyroly fitiifMko sedlo Ortles

Alpy: Tyroly VIII Vorarlberg
V Mii-- i h y i ii'

Alpy: Tyroly IV Dolomity I: Paitnr
tal a Oroedenertil

Alpy: Tyroly V Dolomity II: 8kupina
Brenty a Monte Adamiello

Alpy: Tyroly VI Trldent Areo a Jeze-

ro Oardské
Mimo ti vylili jsme i "o lirnmn

l i ilinml írb f'itirfii (Ipatije (lIiiia i za K 6- --

Tyto série eiiliínii' ji rilino pře
lem sřailni'eiý

Koruno pMÍtAiue 20 centů

Do Ameriky
franko bez zvýšení cen

NAKLADATELSTVÍ B KOČÍHO V

PBAZE

Fruntiškovu níibřiví f H n

O Březohorské

me z wecn:

" í— - iiasMiirniná III

V l i0t II IC

u

jfitrs i rni n)

b lil jrulni 10 ( t

pistiii 13 (tfl

Přesni přípra-

va lékařských
prcdpisO

16 a William OMAHA

Adolf A Tenopír
český právník a obhájce i

422 Firtt fiíltoml BiklBU j

II I iimn ul iinl frf '

TH Iifiuffu llirt Wllí

Jos J Panu&kn
1318 WllIlam ul prává naproti Heml-iior- u

řznickmtt krámu

riirnfciv iIhIkiIv oki-u- i ilit- -

triktu v lmi v Kmitu Oirti a v

t mim 'Wii a úranv jiJSlí ni

ABSTRAKTY NÁROKŮ — VEŘEJKÉ
NOTÁŘSTVÍ

H liujr lit 7 li l vrřf v tolctu
i 3 t(m „(j % i r'řř 3C(f
Tri ! rf AM7 rřijfi k lki vt

C H Kubát
právník a vtfJn nUf

V ldlř atÓH lkirlf iíd Idut
iatu 4 „ „nA

l llliř Itliiřk i 4 in
ftl tkU V 1 lh k

Dr C J NĚMEC

rřaíni íl% 1H WtllitMt ul

rinh — T t 1 'M!4 '"1T
Třa lul K dii iht Jd di U

K--t i It d ii í#ř 4 % f

V i W # 4 1 í

řoinlcký obchod
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llltiá 4f #t( j#il-it- í á

#
♦ ti: 4 11
itiřlMiW J14
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lativy hiké výrazy proto najde
iiie pro bdi skiiteěně něco známe

iiijiei a vyiukaji-- í
'
Vvmyslíme

superlativy ještě silnější Nebu

ilou však pro lidi takově pu šen

tom i'o předi liáel" II I á li ol '

V nedávné době einii 1 zde Jan
JJovický Týž b v 1 do jista mučtu
veliké práce a Velkých zásluh
které mu neodepře ani jeho zavilý

nepřítel Srovná li však jej ně-

kdo s Karbin Havlíčkem Ilonu- -

skvrn jisté iřcsf ř'luie a tm- -

loátku líosickélio tím přímo zio--

Uctívá IJosický jak jej celá Ve

řejnosf zdejší znala byl člověkem

velice skromný ni a mi sám byl by

první kť-r- by každé takové
odmítl oi sebe s nejsět

ším rozhořčením

Pylo by proto jen v zájmu zlep-

šení česko-americkýc- oměríi

kdyby se časopisy naše jednou
konečně probudily z tuctové svojí

panšálnosfi a pracovaly poctivé a

přímo —- pravdou
Poiiiěrv naše saniv zoufale se za

to přimlouvají Topí se e tmi

klamu a ohlížejí sc po majáku
jenž by je zachránil v bezpečném

přístavu V majáku však tma
Kdo v něm ii á světlo rozžehnou

ti? řmké časopisy ""ím? Pravdou
a střízliví ni a nestrannv ni za to

však iiřísnvm posuzováním všeeh

zjevů v životě našem a v našich

poměrech

BJOERNSTJERNE BJ0ERNSON
ZEMUEL

! P vs! Inly lln'lii( j! umí féa)
Itjocrnstjerne Mjoi riison slavný

a světové pověsti e Ičšíeí norský
básník spisovatel dramatik re- -

lormaor zastaio-- svit míru
vzácný přítel utiskovaných najmě
slovanských národů zemřel ve

čtvrtek přolmin týdne v hodi-

nách večerních v Paiii líjoern-so-

trpěl zkoiiMiténim kré
zvláště v posledním řiče ! nan
d b bulo J'ařie dopraven byl
k léčí ni v !i!epMlu minulého ro-

ku doprov át li jsa maiii lk"i
iP rici "''ítíl b'kař in t oši !fo
v a 1 1 k s i

I o i'i l"!o Vo liélio a Vek"'
ho tUifi butdo liiléllé' V f Hic
ní h I V é lote f pra v t Ol

v p i ' á O bvl Za ji dl ilio
t l"jvi! h 4tÚ''í' h ibii ho Pln
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Krásm'! Velké! Vilikob -' !

I 'chvatné ! Okouzlující ! Obrovské !

a j a j pitheta ka- -

diHieine mucme Cistl VI sloup- -

cích éeslui-americký- i h časopisu a

sice ve zprávách
o českém životé H Českých pomě-

rech Ten kdo poměry tyto ne-

zná po přečtení zpráv téch byl by
v právu myslili si ž jest v české

Alllclice Ilejideálflčjší Život plul
sluncem líe jeho zlatem přímo
hoří a nslcpujc Kuby však? Jak
za těmi to vypadá nikdo ani ne

tuší Noviny svými chvalozpěvy

veřejnost klamou Klamou přede
V síni fiezasvěďtllloe II potom i VŠe

litiy ty jichž se chvalozpěvy svý-

mi do týkají 1'řcii několika roky

přijel do ('hicaia muj přítel z

1'rahy ťlověk intclliifenf ní ktc

réh i horečka o senání poměru
v ciině zavedla i do Ameriky

Připomínám že pouze návštěvou

Chýldo se k sobotě obligátnímu
to dni českých zábav Příť 1 můj
čet) v liste pro který jsem pra
eoval oznámku která upozorňo-
vala na vclikobpý (des spolku
"Stará Punčocha" é J2' Sdru-

ženi 'i"ských Itojovníkri j nž se v

sobotu právě konat i nu'1 v jedné
ticjpřednějších éiský h síní Jsa

itvédav na způtob českých zálv
pb sovýi h žádni mne bych jej do

ph#u toho zavedl Slíbil jsem
Přišed v sobotu vecer pro něho do
hotelu ve kterém byl ulettován

ustdd jsem jej nž v plné parádě
Vf fraku v bílých rukavičkách
Vlakem v ruce a bib-- kravatou

p d límcem "Kam ji se to tak
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svým — oxťvicnym iisiem

Zancchini svého vilikáiství a

optiinisiuu a řeknéme si jednou
koncéné přímou a poctivou prav
du v všech palčivých otázkách
Hvého života Bude nám lépe

Kdybychom neinéli žádných

chyb pak bychom se ani nemohli

Ktáti lepšími Poukazování pak
na chyby ty k tomu lepšímu nás

vede l'omalu sicc'ale jisté

Koncert sl Mikové kvapem m
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)rfiřhu Ludvíkové!
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